UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.
CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

 CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº06/2024

A Presidente, Ivanete Zuchi Siple, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática

e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa

Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 105ª Reunião Ordinária do Programa de

Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será realizada no dia

11/07/2024 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala I-104 do Centro de Ciências

Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 104ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 25464/2024 Solicitação de atribuição de créditos para produção

intelectual junto ao PPGECMT.
Lillian Gilz Martins Carlos Raphael Rocha

3.2 24825/2024 Solicitação de Prorrogação de prazo por 6 meses a contar

de 01/08/2024
Eduardo Bez Vieira Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock
3.3 27964/2024 Solicitação de recurso para hospedagem e passagem

aérea para apresentação de trabalho - comunicação oral e

publicação de artigo completo de Nathuly Cardoso de

Mira do Programa de Pós Graduação em Ensino de

Ciências, Matemática e Tecnologias, no X CONEDU -

Congresso Nacional de Educação, de 19 a 21/09/24 em

Fortaleza/CE

Fabíola Sucupira

Ferreira Sell

Regina Helena Munhoz

3.4 53029/2023 Homologação Resultado Final - Edital de Processo

Seletivo PPGECMT 002/2023 –Turma 2024

PPGECMT Nicole Glock Maceno

3.5  Comunicar homologação Qualificação – DIEGO

UTPADEL (SGPe 18842/2024), LILLIAN GILZ

MARTINS (SGPe 20220/2024)

PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Joinville, 05 de julho de 2024.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JC

51
9H

O
3.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: JC519HO3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVANETE ZUCHI SIPLE (CPF: 899.XXX.539-XX) em 15/08/2024 às 08:36:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:22 e válido até 30/03/2118 - 12:36:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODBfNDk4M18yMDI0X0pDNTE5SE8z ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004980/2024 e o código
JC519HO3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 105/2024

ATA DA REUNIÃO Nº 105/2024 1

Ata da 105ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos onze dias do mês de julho de 3

dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala 5

I-104, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Ivanete Zuchi Siple. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Ivanete Zuchi Siple, Carla Diacui Medeiros 7

Berkenbrock, Carlos Raphael Rocha, Luiz Clement e Regina Helena Munhoz, a representante 8

técnica-administrativa titular Marcia Maria Pauleti e o representante discente suplente Diego Utpadel. 9

A professora Ivanete Zuchi Siple presidiu a reunião e cumprimentou os presentes, declarou aberta a 10

sessão, iniciou os trabalhos e deu início à pauta com a ordem do dia. 1) Aprovação da Ata da 104ª 11

reunião ordinária. Colocada em discussão a Ata da 104ª reunião ordinária realizada no décimo 12

terceiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, a qual resultou aprovada por unanimidade. 13

2) Expedientes: A presidente justificou a ausência da professora Nicole Glock Maceno que estava 14

aplicando exame final na graduação. 3) Ordem do Dia: Item nº 3.1 - Processo UDESC 25464/2024. 15

Interessada: Discente Lillian Gilz Martins. Assunto: Solicitação de atribuição de créditos para 16

produção intelectual junto ao PPGECMT. Relator: Professor Carlos Raphael Rocha. Em discussão. 17

Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 24825/2024. Interessado: 18

Discente Eduardo Bez Vieira . Assunto: Solicitação de Prorrogação de prazo por 6 meses a contar de 19

01/08/2024. Relatora: Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação: 20

aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 – Processo UDESC 27964/2024. Interessada: Professora 21

Fabíola Sucupira Ferreira Sell. Assunto: Solicitação de recurso para hospedagem e passagem aérea 22

para apresentação de trabalho - comunicação oral e publicação de artigo completo de Nathuly 23

Cardoso de Mira, no X CONEDU - Congresso Nacional de Educação, de 19 a 21/09/24 em 24

Fortaleza/CE. Relatora: Professora Regina Helena Munhoz. Em discussão a professora Regina 25

Helena Munhoz, solicitou que na justificativa dos recursos financeiros dos mestrados profissionais 26

mencionasse o termo adequado: PROAP-UDESC. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 27

3.4 - Processo UDESC 53029/2023. Interessado: PPGECMT. Assunto: Homologação Resultado 28

Final - Edital de Processo Seletivo PPGECMT 003/2023 –Turma 2024. Relatora: Professora Nicole 29

Glock Maceno por Ivanete Zuchi Siple. Em discussão a relatora informou que a comissão foi 30

composta pelos integrantes: Prof. Dr. Brenno Ralf Maciel Oliveira (presidente), Prof. Dr. Luiz 31

Clement e Profa. Dra. Carla Diacui Medeiros Berkenbrock (membros). Conforme fixado em edital 32

aprovado no Colegiado do PPGECMT em 07/12/2023, foram realizadas 52 inscrições exclusivamente 33

pela internet, para o preenchimento de até 23 (vinte e três) vagas no mestrado profissional do 34

PPGECMT conforme a disponibilidade de orientação e atendimento dos critérios seletivos, sendo 43 35

homologadas e 9 não homologadas. Foram apresentadas as inscrições totais de candidatos ao nível 36

de mestrado para a Etapa 1 pela Comissão de Seleção, realizada em 15/04/2024, e que atendiam à 37

documentação exigida. Após a divulgação da relação de candidatos aptos na Etapa 1, foi instituído o 38

cronograma de arguições para o cumprimento da Etapa 2 do processo seletivo pela Comissão de 39

Seleção, realizado no período de 03 a 14/06/2024. As arguições foram realizadas, e em 28/06/2024 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

M
16

44
Y

D
.

30

 Ata Nº 105/2024

foi divulgada a relação final dos aprovados, em ordem alfabética, pela Comissão de Seleção. O 41

processo seletivo da Etapa 1 de caráter eliminatório foi desenvolvido de modo virtual, e a avaliação 42

do anteprojeto e análise da documentação para a Etapa 2 com as arguições dos candidatos aprovados 43

na Etapa 1 realizadas presencialmente nas dependências do CCT UDESC, na Sala 104 do Bloco I. O 44

local, as datas e horários para as 31 arguições dos candidatos foram definidos e divulgados pela 45

Comissão de Seleção do PPGECMT. Foi divulgada a lista de candidatos aprovados no processo 46

seletivo PPGECMT 003/2023 para constituição da Turma 2024 em ordem alfabética, totalizando 22, 47

e informações adicionais sobre os procedimentos para a matrícula conforme orientações da SECEPG. 48

Conforme o item 4.6 do Edital PPGECMT n. 003/2023, não foi indicado nomes de candidatos 49

aprovados e não selecionados para eventual matrícula na modalidade de lista de espera em virtude de 50

que as 23 vagas previstas em edital não foram preenchidas, sendo 22 vagas ocupadas após 51

manifestação dos professores do PPGCEMT. Foi divulgado o resultado final de candidatos aprovados 52

no processo seletivo com a indicação dos nomes, orientadores e linhas de pesquisa em 28/06/2024, 53

de modo que todos os candidatos tiveram designação de orientador. Também foi lavrada ata de 54

instalação e trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Seleção que relata o processo seletivo e 55

eventuais problemas técnicos vinculados, com a anuência dos professores membros da referida 56

Comissão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.5. Interessado: PPGECMT. Assunto: 57

Comunicar homologação Qualificação – DIEGO UTPADEL e LILLIAN GILZ MARTINS. 58

Relatora: Marcia Maria Pauleti, informa aos membros do Colegiado a homologação pela 59

Coordenação do PPGECMT, das Qualificações ocorridas no mês de junho.2024: – DIEGO 60

UTPADEL (SGPe 18842/2024), LILLIAN GILZ MARTINS (SGPe 20220/2024). Os Processos 61

apresentam Ata assinada pelo presidente, membros internos e externos da banca e pelos discentes, 62

bem como parecer dos membros externos das bancas e a tendem a Legislação vigente. Em discussão. 63

Em votação: aprovado por unanimidade. 4) Comunicações Pessoais. A técnica Marcia Maria Pauleti 64

comunicou que enviou e-mail aos docentes que ministrarão disciplinas em 2024.2 a fim de verificar 65

se já tem sala definida para a disciplina ou será necessário solicitar espaço físico para a Ivana da 66

Secretaria da Graduação. Após os retornos fará as solicitações necessárias. Informou também que o 67

projeto de extensão “O Sentido da Vida, reflexões sobre questões pessoais e profissionais oferecerá 68

vagas também para discentes do PPGECMT na versão da Roda de Conversa com discentes que será 69

oferecida em 2024.2. A professora Ivanete Zuchi Siple comunicou que, dos Projetos submetidos aos 70

Editais 018/2024 e 020/2024 FAPESC, o Programa teve aprovadas duas bolsas de mestrado. As duas 71

bolsas para Pós-Doutorado não houve aprovação em virtude de não haver reserva orçamentária. 72

Informou que além das cinco bolsas PROMOP divulgadas no Edital vigente, a PROPPG 73

disponibilizará mais cinco bolsas a partir de setembro de 2024, para implementação no Programa. 74

Informou também que solicitará Portaria à Direção Geral pedindo substituição da professora Nicole 75

Glock Maceno pelo professor Brenno Ralf Maciel Oliveira, em virtude da professora Nicole assumir 76

disciplina na Graduação em 2024.2 no horário das reuniões. Com relação ao Processo seletivo, 77

convidou para comporem a comissão: professora Elisa Henning como presidente e os professores 78

Carlos Raphael Rocha, Nicole Glock Maceno e Silvia Teresinha Frizzarini como membros, após o 79

aceite será homologada na próxima reunião do Colegiado. Quanto ao GT do Planejamento 80

Estratégico, será redefinida sua composição, sendo convidados para integrar o grupo os professores 81

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

M
16

44
Y

D
.

31

 Ata Nº 105/2024

Luiz Clement, Avanilde Kemczinski, Elisa Henning e Ivanete Zuchi Siple. Os professores Carla 82

Diacui Medeiros Berkenbrock e Carlos Raphael Rocha foram convidados a integrar o grupo e irão 83

avaliar o convite. Também propôs que a aula inaugural para a Turma 2024 seja alterada para o dia 84

13/08/2024, no horário das 08h00 às 10h00, em virtude da grade horária do curso, onde a  disciplina 85

obrigatória dos alunos ingressantes ocorre na terça-feira pela manhã. Pediu o auxílio dos 86

representantes para divulgação do evento da aula inaugural, convidando também os egressos para 87

participarem. Na segunda-feira pela manhã a palestrante já estará na UDESC e será agendada 88

atividade com os professores. A presidente, professora Ivanete Zuchi Siple, agradeceu a presença de 89

todos, e nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia Maria Pauleti, 90

secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos 91

os presentes. 92

 93

Ivanete Zuchi Siple                           Luiz Clement                   Carla Diacui Medeiros Berkenbrock

Presidente                                                  Docente Titular                                              Docente Titular

Carlos Raphael Rocha                      Regina Helena Munhoz                             Marcia Maria Pauleti

Docente Titular                                             Docente Titular                                               Técnica Titular

Diego Utpadel

Discente Suplente

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
98

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

M
16

44
Y

D
.

32

Assinaturas do documento

Código para verificação: KM1644YD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 14/08/2024 às 19:11:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 14/08/2024 às 19:41:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

CARLOS RAPHAEL ROCHA (CPF: 038.XXX.619-XX) em 15/08/2024 às 00:03:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:00 e válido até 30/03/2118 - 12:47:00.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 15/08/2024 às 07:28:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

IVANETE ZUCHI SIPLE (CPF: 899.XXX.539-XX) em 15/08/2024 às 08:36:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:22 e válido até 30/03/2118 - 12:36:22.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 15/08/2024 às 16:19:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

DIEGO UTPADEL (CPF: 103.XXX.909-XX) em 15/08/2024 às 16:32:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/12/2023 - 15:49:53 e válido até 11/12/2123 - 15:49:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ5ODBfNDk4M18yMDI0X0tNMTY0NFlE ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004980/2024 e o código
KM1644YD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.